
 
 

 
 

Vážená paní, vážený pane, 

 

jménem Ministerstva životního prostředí  a organizace Beleco, z.s.  si Vás dovolujeme pozvat na 

setkání věnované údržbě a využívání bývalých vojenských prostorů. 

Někdejší střelnice či tankodromy představují nejen jednu z největších výzev současné ochrany 

přírody, ale i jedinečnou příležitost pro místní obyvatele a samosprávy.  

Jedná se o biologicky mimořádně cenná území s výskytem mnoha ohrožených druhů. Ty zde  přežily 

právě díky činnosti armády, která udržovala plochy otevřené a pestré. Ponechané ladem však cvičiště 

rychle zarůstají a vzácné druhy nenávratně mizí, což může napravit pouze vhodně koncipovaná aktivní 

péče.  

Zároveň se ukazuje, že mnohé lidské aktivity jako pastva, turistika či dokonce motoristické sporty 

nejenže nejsou v rozporu s ochranou zdejší přírody, ale naopak jí mohou velmi prospět. 

Pojďme společně prodiskutovat, jakým způsobem tyto příležitosti co nejvíce zúročit jak ve prospěch 

přírody, tak rozvoje okolních obcí. Jako inspirace nám poslouží zejména fungující příklady z ČR 

prezentované samotnými aktéry. 

Setkání se koná dne 30. 11. 2017 v budově Ministerstva životního prostředí, Vršovická 65, Praha, 

místnost 447 (budete nasměrováni z recepce). Prosíme o potvrzení Vaší účasti  účast do 24. listopadu 

2017 na adresu lukas.pacek@mzp.cz 

Akce se koná v rámci projektu Military LIFE for Nature, který usiluje o obnovu a zachování  

vzácných druhů rostlin a živočichů na pěti bývalých vojenských cvičištích. Díky projektu můžeme 

ukázat různé způsoby péče o tyto lokality a získané zkušenosti předávat dál. 

Těšíme se na setkání s Vámi 

Lukáš Pacek, Ministerstvo životního prostředí 

Marta Kotecká Misíková, Pavel Marhoul, Beleco 



 
 

 
 

Program 

9:30 – 10:00 Registrace, občerstvení 

10:00 – 10:05 Uvítání  

10:05 – 10:30 Proč a jak chránit přírodu bývalých vojenských újezdů?  

Pavel Marhoul, Beleco 

10:30 – 10:45 Představení projektu EC LIFE+ - Military Life for Nature  

Marta Kotecká Misíková, Beleco 

10:45 – 11:15 Současný management cvičiště Dobřany u Plzně – příklad dobré praxe  

Martin Sobotka, starosta obce Dobřany, Ondřej Peksa 

11:15 – 11:30 Přestávka na kávu 

11:30 – 11:55 Správa vojenských újezdů z pohledu krajů coby orgánů ochrany přírody  

Jihomoravský kraj 

11:55 – 12:10 Realizace managementu bývalého cvičiště u Příbrami  

Ondřej Sedláček, Přírodovědecká fakulta UK 

12:10 – 12:30 Aktuální stav v újezdech Milovice a Ralsko:  pozitiva, slabá místa, budoucí strategie 

Ladislav Pořízek, správa CHKO Kokořínsko – Máchův kraj 

12:30 – 13:10 Oběd formou bufetu 

13:10 – 13:35 Představení záměru využití pastvy primitivního plemene koní v Národním parku 

Podyjí 

Tomáš Rothrőckl, ředitel správy NP Podyjí, Dalibor Dostál, Česká krajina 

13:35 – 14:00 Managementu bývalých cvičišť z pohledu soukromého zemědělce (hospodářská 

pastva) zkušenosti, očekávání, potřeba  

Petr Kosmák 

14:00 – 14:30 Management bývalých cvičišť z pohledu zájmových klubů (vojenská historie, 

motokros) – zkušenosti, očekávání, potřeby  

Petr Deraha, Martin Háša, Pavel Komenda 

14:30 – 15:00 Závěrečná diskuze 

Předpokládané ukončení v 15 hod. 

 


